Hat sanatında üslüp sahibi gerçek sa
natkarlara, sadece yazısı güzel olanlar
dan ayırmak için verilen en eski sıfat

muharrir dir. Bu kelimenin yerini zaman
la hattat almıştır. Muharrir sıfatı ile la
kaplandırılan sanatkarların en eskisi ise
hat sanatı tarihinin ilk büyük merhale
lerinden biri olan Kutbetü'I-Muharrir'dir
(ö . 154/ 771 ı . İbnü'n-Nedfm, Kutbe'nin
dört kalem ihdas ettiğini söylerse de
bunların mahiyetini açıklamaz (bk. el
Fihrist, s. 7) Ağız enieri birbirine nisbet
le tayin edilen bu kalemlerden birinci
si kalemü'l-ceiH idi. Bu suretle Ernevf
ler devrinde, muhtelif tipte vesfkala
ra muayyen ebadda varaklar tahsisi ile
bunlara uygun büyüklükte yazı lar için
standart kalemler ihdas edilmiştir.

Hammad'ın talebelerinden İbra
him es-Siczi (veya eş-Şeceri), -tOmar ka
lemine nisbetle- sülüseyn ve sülüs di
ye adlandırdığı iki kalem ihdas etti. Ka
tip ve şair olan Yusuf Lakve, selefierinin
tesbit etmiş bulunduğu en-nısfü's-sakil·
den bir kalem çıkardı. Vezir Zü'r-riyase
teyn el-Fazı b. Sehl (ö 202 / 818) bu ka
lemi çok beğendi ve ona er-r iyasl adı
nı verdi. Bu kalem daha sonraları kale
mü't-tevkiat adını almıştır. İbrahim es
Siczfnin talebelerinden el-Ahvel el- Mu
harrir. yine tOmar esas olmak üzere ba
zı kalemler çıkarmış, ayrıca sülüsün ve
nısfın incelerine mahsus olmak üzere
hafifü'n-nısf ve hafifü's-sülüsü ihdas et
miştir.

Kutbetü'I-Muharrir ile İbn Mukle (ö .

328/ 940) arasında gelen sanatkarların
en mühimi olan ei-Ahvel'e on bir kalem
ve hat isnad edilir. Bunlar arasında mü-

selsel (bütün harfleri birbirine bitişik yaz ı ).

hattü'l-muamerat, hattü'l-kısas gibi, ka
leme değil, yazı şekline veya belli bir ka
temin tahsis edildiği saha veya mevzoa
delalet eden adlar da vardır.

Bazı sanatkarlar bazı hatların gelişme
sine daha çok hizmet etmişlerdir. Me
sela İbn Mukle'ye kadar uzanan bu dev
renin büyük sanatkarlarından Zakıf (Ah
med b. Muhammed). hususiyetle sülüs üs
tadı idi.

İbn Mukle ile. daha doğrusu İbn Muk
le kardeşlerle -yani ikisi de vezir olan
Ebu Aif Muhammed b. Aif (ö 328/ 940)
ve Ebu Abdillah el-Hasan b. Aif (ö . 338/
949) ile- hat sanatı tarihinde yeni bir
devir açıldı. İbn Mukle'lerin bu sahadaki